
 
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  

«СОВЕТСКИЙ ГОРОДСКОЙ ОКРУГ» 
КАЛИНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ 

        
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 
               [REGNUMDATESTAMP] 
 
Об организации отдыха, 
оздоровления и занятости детей 
и подростков в 2024 году 
 
 

Во исполнение Закона Калининградской области от 03.12.2014 года             
№365 «Об организации отдыха и оздоровления детей в Калининградской 
области», Закона Калининградской области от 07.10.2019 года №318 
«Социальный кодекс Калининградской области», постановления 
Правительства Калининградской области от 02.03.2020 года №103 «Об 
определении порядка обеспечения питанием и страхования жизни и здоровья 
детей в возрасте от 6 до 18 лет в государственных (муниципальных) лагерях с 
дневным пребыванием», постановления Правительства Калининградской 
области от 24.01.2020 года №16 «Об установлении порядка и условий 
предоставления мер социальной поддержки в сфере организации отдыха детей 
в Калининградской области», постановления правительства Калининградской 
области от 26.12.2023 г. № 609-п «О внесении изменения в постановление 
Правительства Калининградской области от 02.03.2020 г. № 103 «Об 
определении порядка обеспечения питанием и страхования жизни и здоровья 
детей в возрасте от 6 до 18 лет в государственных (муниципальных) лагерях с 
дневным пребыванием, постановления Правительства Калининградской 
области от 07.02.2024 года № 43-п «О предоставлении иных межбюджетных 
трансфертов местным бюджетам за счёт средств резервного фонда 
Правительства Калининградской области», распоряжения Правительства 
Калининградской области от 07.02.2024 года № 46-рп «О выделении 
денежных средств», в целях организованного проведения оздоровительной 
кампании 2024 года администрация Советского городского округа 
 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1.Утвердить: 
1.1. состав комиссии по организации отдыха, оздоровления и занятости 

детей и подростков в 2024 году согласно приложению № 1; 
1.2. состав межведомственной комиссии по оценке готовности лагерей с 

дневным пребыванием детей, организованных на базе образовательных 
организаций, согласно приложению № 2; 

1.3. порядок расходования средств на мероприятия по обеспечению 
отдыха и оздоровления детей в 2024 году согласно приложению № 3; 



1.4. порядок организации оздоровительных лагерей с дневным 
пребыванием детей, площадок временного пребывания и малозатратных 
типов лагерей согласно приложению № 4. 

1.5. порядок и условия предоставления бесплатных направлений 
(путёвок) на отдых и оздоровление детям военнослужащих и других 
участников специальной военной операции в загородные центры отдыха и 
оздоровления детей Калининградской области согласно приложению № 5.  

2. Комиссии по организации отдыха, оздоровления и занятости детей и 
подростков: 

2.1. координировать деятельность структурных подразделений 
администрации, заинтересованных служб и ведомств города по проведению 
оздоровительной кампании 2024 года; 

2.2. обеспечить информационно-методическое сопровождение 
организации отдыха, оздоровления и занятости детей и подростков; 

2.3. осуществлять контроль за проведением отдыха, расходованием 
средств местного и областного бюджетов, выделенных на организацию 
отдыха, оздоровления и занятости детей и подростков; 

2.4. своевременно предоставлять в Министерство социальной политики 
Калининградской области и Министерство образования Калининградской 
области отчетно-статистическую и аналитическую информацию о ходе 
оздоровительной кампании в городском округе и её итогах. 

3. Комиссии по оценке готовности лагерей с дневным пребыванием детей, 
организованных на базе образовательных организаций: 

3.1. в срок до 26 апреля 2024 года провести предварительную оценку 
готовности лагерей с дневным пребыванием детей, которые будут 
функционировать на базе образовательных организаций в период школьных 
летних каникул; 

3.2. в срок до 24 мая 2024 года провести приёмку лагерей с дневным 
пребыванием детей с составлением акта обследования готовности летнего 
оздоровительного лагеря. 

4. Определить уполномоченным органом, реализующим проведение 
оздоровительной детской кампании, управление образования администрации 
Советского городского округа: 

- в оздоровительных лагерях с дневным пребыванием детей, в 
малозатратных лагерях, лагерях труда и отдыха, а также занятости подростков 

5. Управлению образования: 
5.1. обеспечить деятельность по организации отдыха, оздоровления и 

занятости детей и подростков, уделив особое внимание детям, находящимся в 
трудной жизненной ситуации: детям из малообеспеченных, многодетных, 
неполных семей, детям-инвалидам, безнадзорным детям, детям, оставшимся 
без попечения родителей, детям, имеющим недостатки в психическом и (или) 



физическом развитии, детям-жертвам вооруженных и межнациональных 
конфликтов, экологических и техногенных катастроф, стихийных бедствий; 
детям из семей беженцев и вынужденных переселенцев, детям, оказавшимся в 
экстремальных условиях, детям – жертвам насилия, детям с отклонениями в 
поведении; детям военнослужащих и других участников специальной военной 
операции; 

5.2. провести совещание с руководителями образовательных организаций 
и начальниками оздоровительных лагерей с дневным пребыванием детей по 
вопросам обеспечения санитарно-эпидемиологического благополучия, 
организации питания и страхования жизни и здоровья детей в возрасте от 6 до 
18 лет и воспитательной работы в срок до 19 апреля 2024 года; 

5. 3. принять меры по организации профильных, тематических лагерей и 
смен с дневным пребыванием детей на базе образовательных организаций, 
спортивных площадок, площадок временного пребывания и малозатратных 
типов лагерей; 

5.4. обеспечить полноценное питание детей, безопасность их жизни и 
здоровья, а также противопожарную безопасность в местах отдыха и 
оздоровления детей, принять повышенные меры безопасности при 
организации перевозок детей, осуществлять их организованную доставку в 
установленном порядке к местам отдыха и обратно. 

5.5. организовать работу по открытию лагерей с дневным пребыванием 
детей различных направлений и профилей в образовательных организациях, 
малозатратных типов лагерей, лагерей труда и отдыха; 

5.6. организовать работу по временному трудоустройству 
несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет совместно с Кадровым 
центром, комиссией по делам несовершеннолетних и защите их прав, в первую 
очередь из числа состоящих на профилактическом учете в органах внутренних 
дел, комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав, управлении 
социальной защиты населения;  

5.7. обеспечить контроль за работой детских оздоровительных лагерей с 
дневным пребыванием детей, организованных в подведомственных 
учреждениях, в период школьных каникул в течение летней оздоровительной 
кампании. 

6. Управлению финансов и бюджета обеспечить расходование: 
6.1. субвенции из областного бюджета на обеспечение питанием и 

страхованием жизни и здоровья детей в возрасте от 6 до 18 лет в 
муниципальных лагерях с дневным пребыванием в размере 7 151 495 рублей;  

6.2. иных межбюджетных трансфертов, представленных в 2024 году из 
областного бюджета на обеспечение путевками в загородные организации 
отдыха детей и их оздоровления детей военнослужащих и других участников 
специальной военной операции в размере 2 565 150 рублей.   



7. Получателям бюджетных средств обеспечить в соответствии с 
действующим законодательством целевое использование предусмотренных в 
п. 6 настоящего постановления выделенных денежных средств и 
своевременное предоставление отчетов в управление финансов и бюджета и 
отдела экономического развития администрации Советского городского 
округа. 

8. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на 
заместителя главы администрации А.К. Данилова. 

9. Постановление вступает в силу после опубликования в газете 
«Вестник». 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Глава администрации 
городского округа 

[SIGNERSTAMP1] 
Е.С. Макаров 

 
 
 
 

   
 
 
 
 

   
 

  



Приложение № 1 
к постановлению администрации 

Советского городского округа 
№[REGNUMSTAMP] от[REGDATESTAMP] 

 
 

Состав 
комиссии по организации отдыха, оздоровления  

и занятости детей и подростков  
в 2024 году 

 
 

Данилов Аркадий Константинович - заместитель главы администрации,  

председатель комиссии 

 

Члены комиссии:  

                

1. Комарова Татьяна Станиславовна - заместитель начальника управления образования; 

2. Еременко Наталья Владимировна      - начальник управления финансов и бюджета; 

3. Цей Сергей Русланович - главный специалист управления образования; 

4. Усова Ольга Николаевна - начальник управления социальной защиты 

населения; 

5. Мандровская Анна Викторовна - главный специалист управления социальной 

защиты населения; 

6. Яшунина Татьяна Валерьевна -- главный специалист, ответственный секретарь 

комиссии по делам несовершеннолетних и защите 

их прав; 

7. специалист кадрового центра  

    (г. Советск) 

- по согласованию. 

 
 
  



Приложение № 2 
к постановлению администрации 

Советского городского округа 
№н отд 

 
Состав 

межведомственной комиссии по оценке готовности лагерей 
с дневным пребыванием детей, организованных на базе  

образовательных организаций 
 

Данилов Аркадий Константинович - заместитель главы администрации, 
председатель комиссии; 

 
Члены комиссии: 
                   
1. Белоусова Наталия Витальевна - начальник территориального отдела, Главный 

государственный санитарный врач по 

Неманскому, Славскому районам и г. Советску 

(по согласованию); 

2. Константинова Ирина Валерьевна - ведущий специалист – эксперт 

территориального отдела Управления 

Роспотребнадзора по Калининградской области 

по Неманскому, Славскому районам и г. 

Советску (по согласованию); 

3. Иванов Александр Юрьевич 

 

- начальник отдела надзорной деятельности и  

профилактической работы по  

Краснознаменскому, Неманскому, Полесскому, 

Славскому и Советскому городским округам 

(по согласованию); 

4. Комарова Татьяна Станиславовна - заместитель начальника управления 

образования. 

  
 
 
 
 
 
 
  



 
Приложение № 3 

к постановлению администрации 
Советского городского округа 

№н отд 
Порядок  

расходования средств на мероприятия по обеспечению отдыха и  
оздоровления детей в 2024 году  

 
1. Субвенции за счет средств областного бюджета, предоставленные 

муниципальному образованию для организации отдыха детей, субвенции из 
областного бюджета на обеспечение питанием и страхования жизни и здоровья детей 
в возрасте от 6 до 18 лет в муниципальных лагерях с дневным пребыванием и 
средства местного бюджета выделяются в целях софинансирования расходных 
обязательств по организации отдыха детей в каникулярное время 2024 года на 
проведение мероприятий в рамках оздоровительной кампании детей. 

2. Средства местного бюджета могут направляться на мероприятия по 
обеспечению отдыха и оздоровления детей в 2024 году и расходоваться на: 

1) проведение акарицидной обработки территории образовательных 
организаций, где будут функционировать лагеря с дневным пребыванием детей; 

2) приобретение игрового инвентаря для организации досуга детей в лагерях с 
дневным пребыванием, организованных на базе образовательных учреждений; 

3) приобретение канцелярских товаров для нужд лагеря; 
4) приобретение моющих средств для уборки помещений и санузлов; 
5) комплектование медицинских аптечек; 
6) оплату медицинских осмотров сотрудников, принимаемых на работу в 

лагеря с дневным пребыванием детей; 
7) организацию и проведение городских культурно-массовых и спортивных 

мероприятий для детей, посещающих лагеря с дневным пребыванием; 
8) посещение детьми, отдыхающими в лагерях с дневным пребыванием, 

учреждений культуры, МАУ «Физкультурно-оздоровительный комплекс «Дружба»; 
3. Субвенции из областного бюджета, предоставленные муниципальному 

образованию для организации отдыха детей, могут расходоваться на: 
1) обеспечение питанием и страхованием жизни и здоровья детей в возрасте от 

6 до 18 лет в муниципальных лагерях с дневным пребыванием на одного ребенка в 
размере 220 рублей 37 копеек в день, при продолжительности смены в организациях 
в летний период не менее 21 календарного дня, в пределах выделенных лимитов; 

2) на обеспечение путёвками в загородные организации отдыха детей и их 
оздоровления детей военнослужащих и других участников специальной военной 
операции в размере 2 565 150 рубля в рамках иных межбюджетных трансфертов, 
представленных в 2024 году из областного бюджета; 

4. Получатели бюджетных средств обеспечивают целевое их использование и 
несут ответственность за их расходование. 
  



Приложение № 4 
к постановлению администрации 

Советского городского округа 
№н отд 

Порядок 
организации оздоровительных лагерей с дневным пребыванием детей,  

площадок временного пребывания и малозатратных типов лагерей 
 

1. Настоящий порядок организации оздоровительных лагерей с дневным 
пребыванием детей, площадок временного пребывания и малозатратных типов 
лагерей (далее – Порядок) определяет условия организации и проведения 
оздоровительных лагерей с дневным пребыванием детей, площадок временного 
пребывания и малозатратных типов лагерей. 

 1.1. Основные понятия, используемые в настоящем документе: 
Оздоровительный лагерь с дневным пребыванием детей – форма оздоровительной и 
образовательной деятельности в период школьных каникул с учащимися и 
обучающимися общеобразовательных учреждений и учреждений дополнительного 
образования с пребыванием детей в дневное время и обязательной организацией 
питания; 
Площадка временного пребывания, спортивная площадка – это малозатратная форма 
организации летнего отдыха для детей по месту учебы (жительства) на дворовых 
площадках в дневное и вечернее время с использованием спортивно-
оздоровительных, творческих, игровых и других методов работы с 
несовершеннолетними без организации питания.  
Малозатратные типы лагерей – это малозатратная форма формирования 
творческого потенциала и навыков здорового образа жизни у детей и подростков в 
период летних каникул.  

К малозатратным типам лагерей относятся:  
- туристические лагеря палаточного типа различной направленности (оборонно-
спортивные, спортивно-оздоровительные, краеведческие и другие лагеря),  
- краеведческие и экологические экспедиции; 
- однодневные и многодневные туристические походы, сборы, слёты; 
- экскурсии по родному краю, уголкам области, экскурсии выходного дня; 
- поездки к морю; 
- иные малозатратные формы: экскурсии по городу, массовые мероприятия: 
посещение театра, цирка, музеев, физкультурно-оздоровительного комплекса и 
другие. 

1.2. Организаторами лагерных смен и форм летнего отдыха детей являются 
муниципальные общеобразовательные учреждения, учреждения дополнительного 
образования. 

Данный Порядок распространяется на все смены оздоровительных лагерей с 
дневным пребыванием детей и малозатратные формы организации летнего отдыха, 
которые организуются на базе муниципальных образовательных учреждений и 
учреждений дополнительного образования.  

2. Отдых детей в оздоровительных лагерях с дневным пребыванием 
организуется на базе общеобразовательных школ, учреждений дополнительного 
образования и других муниципальных учреждений, имеющих соответствующие 
условия для детей и подростков с обязательной организацией их питания. 

2.1. В лагеря с дневным пребыванием принимаются дети в возрасте от 6 до 18 
лет, проживающие на территории муниципального образования «Советский 



городской округ» (вне зависимости от трудовой занятости родителей ребенка), на 
основании письменного заявления родителей (законных представителей) ребенка. 

2.2. Смена лагеря проводится в период летних школьных каникул 
продолжительностью не менее 21 календарного дня. 

Норматив расходов на обеспечение питанием и страхования жизни и здоровья 
детей в возрасте от 6 до 18 лет в муниципальных лагерях с дневным пребыванием на 
одного ребенка составляет 220 рублей 37 копеек в день. 

2.3. Основанием для открытия лагеря является санитарно-эпидемиологическое 
заключение, выданное Управлением Роспотребнадзора по Калининградской области. 

2.4. Главными составляющими в содержании деятельности смены лагеря с 
дневным пребыванием должны быть оздоровительная и образовательная 
деятельность, направленные на развитие ребенка (полноценное питание, 
медицинское обслуживание, пребывание на свежем воздухе, проведение 
оздоровительных, физкультурных, культурных мероприятий, организация 
экскурсий, походов, игр, занятий в профильных объединениях). 

2.5. Источниками финансирования смены лагеря являются: 
- субвенция из областного бюджета, поступившая в муниципальное 

образование, предназначенная на оплату стоимости набора продуктов питания в 
лагерях с дневным пребыванием для детей; 

- средства муниципального бюджета, предназначенные на мероприятия по 
обеспечению отдыха и оздоровления детей в лагерях с дневным пребыванием, 
согласно Порядку расходования средств на мероприятия по обеспечению отдыха и 
оздоровления детей в 2024 году, утвержденному данным постановлением; 

- иные источники, не запрещенные законодательством Российской Федерации 
(добровольные пожертвования физических и юридических лиц, средства родителей 
(законных представителей). 

2.6. Финансирование расходов, связанных с проведением оздоровительной 
кампании, осуществляется путем перечисления средств на лицевые счета 
образовательных организаций, на базе которых открываются оздоровительные 
лагеря с дневным пребыванием, согласно поданным заявкам в управление финансов 
и бюджета администрации Советского городского округа.  

2.7. Неиспользованные финансовые средства возвращаются в течение трех 
рабочих дней после окончания лагерных смен.  

2.8. Руководители образовательных организаций осуществляют контроль за 
целевым и эффективным расходованием денежных средств, выделенных на 
содержание смены лагеря, и после ее закрытия подводят итоги финансовой 
деятельности с предоставлением отчетов в управление финансов и бюджета 
администрации Советского городского округа. 

3. Отдых детей в малозатратных типах лагерей может быть организован 
муниципальными общеобразовательными учреждениями, учреждениями 
дополнительного образования и муниципальными учреждениями культуры, 
имеющими соответствующие условия для детей и подростков. 

3.1. В малозатратные лагеря принимаются дети в возрасте от 6 до 18 лет, 
обучающиеся в образовательном учреждении, на основании письменного заявления 
родителей (законных представителей) ребенка. 

3.2. Срок отдыха детей в малозатратных лагерях: 
-  в туристических лагерях палаточного типа - от 3 до 8 дней; 
- в других типах лагерей – от 1 до 3 дней. 
3.3. В малозатратных лагерях может быть предусмотрено питание детей.  
3.4. Источниками финансирования малозатратных лагерей являются: 



- Средства областного бюджета могут расходоваться на организацию и 
проведение малозатратных лагерей (питание детей, приобретение спортивно-
туристического инвентаря, легкого походного оборудования, игр, расходных 
материалов для детского творчества, организацию экскурсий, поездок и прочее); 

- средства муниципального бюджета, предназначенные на мероприятия по 
обеспечению отдыха и оздоровления детей, согласно Порядку расходования средств 
на мероприятия по обеспечению отдыха и оздоровления детей в 2024 году, 
утвержденному данным постановлением;  

- иные источники, не запрещенные законодательством Российской Федерации 
(добровольные пожертвования физических и юридических лиц, средства родителей 
(законных представителей). 

3.5. Финансирование расходов осуществляется путем перечисления средств на 
лицевые счета образовательных учреждений, на базе которых открыты 
малозатратные лагеря, согласно поданным в управление экономики, финансов и 
муниципальных закупок заявкам. 

4. Открытие площадок временного пребывания, спортивных площадок и 
других осуществляется по типу организации малозатратных лагерей и 
малозатратных форм отдыха без организации питания детей. 

5. При  выборе формы и методов работы во время проведения смены лагеря, 
независимо от ее образовательной, творческой или трудовой направленности, 
приоритетными должны быть оздоровительная (полноценное питание,  медицинское 
обслуживание, пребывание на свежем воздухе, проведение   оздоровительных, 
физкультурных мероприятий) и образовательная  деятельность,  направленная  на   
развитие  ребенка (проведение мероприятий, направленных на духовно-
нравственное, гражданско-патриотическое, трудовое воспитание, формирование 
толерантности, культурных мероприятий,  организация   экскурсий,   походов, игр, 
занятий в объединениях по интересам: кружках, секциях, клубах, творческих 
мастерских). 
 
 
 
 
  



Приложение № 5 
к постановлению администрации 

Советского городского округа 
№н отд 

 
Порядок и условия 

предоставления бесплатных направлений (путевок) на отдых и оздоровление 
детям военнослужащих и других участников специальной военной операции в 

загородные центры отдыха и оздоровления детей Калининградской области 
 
1. Настоящие порядок и условия (далее по тексту – Порядок) регламентируют 
выдачу родителям (законным представителям) для детей в возрасте от 6 до 18 лет, 
зарегистрированных на территории муниципального образования «Советский 
городской округ», военнослужащих и других участников специальной военной 
операции бесплатных направлений (путёвок) на отдых и оздоровление в 
загородных центрах отдыха и оздоровления детей Калининградской области, 
продолжительностью пребывания в период летних каникул 21 день, в период 
осенних, зимних и весенних школьных каникул – 7 дней. 
Право на получение бесплатных направлений (путёвок) имеют семьи, в которых: 

 один из родителей (законных представителей) призван на военную службу по 
мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации, военнослужащий, 
который на момент принятия решения администрацией Советского городского 
округа о предоставлении путевки в загородные организации отдыха детей 
принимают участие в специальной военной операции на территориях Украины, 
Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской 
области и Херсонской области; 
 один из родителей (законных представителей) погиб (умер) при выполнении 
задач в ходе специальной военной операции (боевых действий), в том числе если 
смерть наступила вследствие увечья (ранения, травмы, контузии) или заболевания, 
полученного им при выполнении задач в ходе специальной военной операции 
(боевых действий) на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, 
Луганской Народной Республики, Запорожской области и Херсонской области; 
 один из родителей (законных представителей) инвалид и ветеранов боевых 
действий, принимавший участие в специальной военной операции 
(содействовавший выполнению задач боевых действий) на территориях Украины, 
Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской 
области и Херсонской области; 
 один из родителей (законных представителей) получил увечье (ранение, 
контузию, заболевание) при исполнении обязанностей военной службы в ходе 
специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной 
Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области и Херсонской 
области; 
 один из родителей (законных представителей) добровольно поступил в 
созданные по решению органов государственной власти Российской 
Федерации добровольческие формирования, содействующие выполнению задач, 
возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации, принимавшие 
участие в специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой 
Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области и 
Херсонской области, на момент принятия решения администрацией Советского 



городского округа о предоставлении путевки в загородные организации отдыха 
детей. 

2. При обращении за получением бесплатного направления (путевки) для ребёнка 
(детей) в управление образования Советского городского округа (далее – 
Управление) родитель (законный представитель), зарегистрированный на 
территории Советского городского округа (далее – Заявитель), предоставляет 
следующие документы: 

1) заявление о выделении бесплатного направления (путевки); 

2) паспорт гражданина Российской Федерации; 

3) документы, подтверждающие факт участия в специальной военной операции 
на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной 
Республики, Запорожской области и Херсонской области призванных на военную 
службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации граждан и 
военнослужащих: 

 выписка из приказа военного комиссариата; 
 
 выписка из приказа командира воинской части о призыве на военную службу 
по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации; 
 
 справка военкомата или воинской части, подтверждающая право ребенка 
военнослужащего или другого участника специальной военной операции на 
получение бесплатного направления (путевки) на отдых и оздоровление в 
загородные лагеря, центры отдыха и оздоровления детей, либо иные документы; 
 
 документы, подтверждающие статус инвалидности, статус ветерана 
специальной военной операции; 
 
 документы, подтверждающие получение увечий при исполнении 
обязанностей военной службы в ходе специальной военной операции; 
 
4) документы, подтверждающие место жительства, пребывания заявителя на 
территории Советского городского округа и членов его семьи на территории 
Калининградской области (за исключением документов, подтверждающих 
регистрацию по месту жительства, пребывания); 
5) документы, подтверждающие рождение ребенка заявителя, в случае их выдачи 
компетентными органами иностранного государства – их нотариально 
удостоверенный перевод на русский язык; 
6) документы, подтверждающие факт заключения, расторжения брака, смерти, 
установления отцовства, перемены имени или отчества, в случае их выдачи 
компетентными органами иностранного государства – их нотариально 
удостоверенный перевод на русский язык. 
 
3. Исчерпывающий перечень документов, поступающих в Управление через 
систему межведомственного электронного взаимодействия:  
 страховой номер индивидуального лицевого счета застрахованного лица в 
системе обязательного пенсионного страхования Российской Федерации (СНИЛС) 
заявителя и членов его семьи; 



 сведения о регистрации по месту жительства (пребывания) заявителя; 
 сведения о рождении ребенка (детей) заявителя; 
 сведения о заключении, расторжении брака, смерти, об установлении 
отцовства, перемене имени и отчества. 

 Документы, указанные в настоящем пункте, могут быть представлены 
заявителем лично по собственной инициативе. 

4. Специалисты Управления рассматривают представленное заявление со всеми 
необходимыми документами в соответствии с настоящим Порядком и выдают 
заявителю бесплатное направление (путевку) либо готовят письменный отказ 
согласно пункту 6 настоящего Порядка. 
 
5. Решение о предоставлении либо об отказе в предоставлении бесплатного 
направления (путевки) принимается в течение 10 рабочих дней с даты поступления 
заявления со всеми необходимыми документами. 

 
6. Основаниями для отказа в предоставлении бесплатного направления (путевки) 
являются: 
1) несоблюдение при подаче заявления условий, установленных пунктом 1 
настоящего Порядка; 
2) предоставление заявителем неполного пакета документов, указанных в пункте 
2 настоящего Порядка, и (или) предоставление недостоверных сведений; 
3) получение в текущем календарном году путевок, приобретенных за счет 
средств областного бюджета или иного межбюджетного трансферта: 
 для оздоровления детей с родителем (законным представителем) по типу "мать 
и дитя" в детских санаториях и санаторно-оздоровительных детских лагерях 
круглогодичного действия, расположенных на территории Калининградской 
области; 
 для оздоровления детей в детских санаториях или санаторно- оздоровительных 
детских лагерях, расположенных на территории Калининградской области; 
 для отдыха детей в загородных лагерях отдыха и оздоровления детей, детских 
оздоровительных центрах, расположенных на территории Калининградской 
области; 
4) получение компенсации стоимости, части стоимости путевки в загородный 
лагерь отдыха и оздоровления детей, детский оздоровительный центр, 
расположенный на территории Калининградской области.  
  
7. На момент заезда ребенка в загородный центр отдыха и оздоровления 
родитель (законный представитель) обязан иметь медицинскую справку о 
состоянии здоровья ребенка по учетной форме N 079/у и медицинскую справку о 
состоянии здоровья ребенка, отъезжающего в организацию отдыха детей и их 
оздоровления, в том числе содержащую сведения об отсутствии в течение 21 
календарного дня контактов с больными инфекционными заболеваниями 
(указанные сведения вносятся в справку не ранее чем за 3 рабочих дня до  отъезда). 
 
8. Бесплатное направление (путевка) для детей участников СВО 
предоставляется заявителю не позднее чем за 7 календарных дней до начала срока 
отдыха. 
 
9. Бесплатное направление (путевка) предоставляется заявителю в порядке 



очередности в соответствии с датой подачи заявления со всеми необходимыми 
документами. 
 
10.  Бесплатное направление (путевка), приобретенное за счет средств иного 
межбюджетного трансферта, предоставляется один раз в год. 

 
11.  Получение в текущем календарном году путевок, приобретенных за счет 
средств областного бюджета, для оздоровления детей в загородных детских 
оздоровительных лагерях является основанием для отказа в предоставлении 
путевки для категории «малообеспеченной семьи». 
 
12.  Получение меры поддержки в виде бесплатного направления (путёвки) на отдых 
и оздоровление распространяется на правоотношения, возникшие с 01 января по 31 
декабря 2024 года. 


